粤交运函〔2018〕1886 号

广东省交通运输厅关于延长部分道路
客运改革试点项目试点期的通知

广州、深圳、佛山市交通（运输）局（委），省道路运输事务中

心：

根据部分地级以上市交通运输主管部门对第一批道路客运

改革试点项目的评估情况，客运改革试点工作实施 2年来，取得

了积极成效，在引领我省道路客运行业转型升级、创新服务方面

起到了良好的示范作用。为进一步深化改革、积累经验，经研究，

厅决定继续推进实施客运改革试点，现将有关事项通知如下：

一、支持已投入运营的项目继续推进试点工作，对所有在

2018 年 6 月 30 日前已投入运营的客运改革试点项目，统一延长

试点期至 2020 年 6 月 30 日。对部分试点项目车辆使用自主组客、

定制客运试点标志运营的，在试点标志到期后统一使用市际包车

客运标志牌（或代用卡）。对批复用于试点项目的新增客运指标，

截至 2018 年 6 月 30 日试点企业仍未实际投入运营的，相关指标

予以作废。

— 2—

二、请各单位继续做好对相关试点企业的指导，督促试点企

业严格落实各项安全管理措施和服务承诺，切实履行在试点过程

中的运输安全和服务质量的主体责任。要及时跟进解决试点过程

中的问题，消除安全隐患，维护旅客权益，确保行业稳定。出现

重大问题时，立即向厅报告。

三、请省道路运输事务中心继续做好对相关试点项目实施情

况的监督检查，每半年报告试点工作总体情况。各试点指导单位

除按《广东省交通运输厅关于做好道路客运改革试点项目验收评

估工作的通知》（粤交运函〔2018〕1167 号）要求做好试点成效

评估外，还应在试点期到期前再开展一次评估，评估效果好的项

目转入正常经营和管理。

四、鼓励符合条件的客运企业申报开展自主增减运力试点，

探索在相关市际班线上根据客运需求变化自主增减运力。申报企

业可与经营同一市际班线的企业进行合并或共同成立线路公司，

在整合该市际班线 80%以上现有运力且该班线现有标志牌数不低

于 10 块的基础上，制定试点工作方案，报线路起讫点地级以上

市交通运输主管部门审核评估，对评估认定具备自主增减运力条

件且不存在影响行业稳定风险的，联合报厅。

广东省交通运输厅

2018 年 7 月 20 日

— 3—

公开方式：主动公开

抄送：各地级以上市交通运输局（委）。

		2018-07-20T16:38:47+0800
	张军